DISSERTATIO

DE VERA ÆTATE AC DOCTRINA SCRIPTORUM

QUÆ SUPERSUNT Q. SEPT. TERTULLIANI (1).

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

ARTICULUS I.

De Tertulliani ingenio, stylo et existimatione. 89

ARTICULUS II.

De libris Tertulliani, quorum et ætas, et orthodoxia constant. 96

§ 1. — Ratio instituti *Ibid.*

D § 2. — Quæstiones quædam universe proponuntur. 97

§ 3. — Quonam anno Tertullianus ad montanistas defecerit? Utrum, his relictis, se denuo ad orthodoxos receperit? 98

§ 4. — Quomodo Tertullianus montanizans a

(1) Auctore P. Gottefrido Lumper, monacho benedictino imperialis monasterii ad S. Georgium Hercyniæ Silvæ, p. t. Villingæ priore. Hæc dissertatio accipitur ex tom. VI operis cui titulus *Historia theologico-critica de vita, scriptis atque*

doctrina sanctorum Patrum, aliorumque scriptorum ecclesiasticorum trium priorum sæculorum ex viro-rum doctissimorum litterariis monumentis collecta.

- montanista discerni possit. Et hujus discriminis vindiciæ adversus Hoffmannum. 99
- § 7 § 5. — Prima classis librorum qui sunt tempore prioris vexationis Christianorum sub Severo Augusto scripti. 101
- § 6. — De ipsa hac vexatione disputatur, ita ut demonstretur, talem existisse ante Severi edictum, quam in rem propositis Moshemii argumentis alia nova adjiciuntur, et initium cepisse A. P. C. N. CXC VII. *Ibid.*
- § 7. — Quæ causæ hujus prioris vexationis. 104
- § 8. — Initium vexationis Christian. ex an. quo periit Albinus demonstratur; hunc vero an. CXC VII interfectum esse probatur primo ex ordine belli quod Severus cum Pescennio Nigro gessit. Obiter quædam notæ in nummis Severi explicantur, et Moshemii rationes emendantur. 105
- § 9. — Albinum anno CXC VII interfectum fuisse probatur secundo a tempore expugnati Byzantii. 108
- § 10. — Probatur tertio, ex anno, quo Caracallus Cæsariis dignitatem et Scto accepit. 109
- § 11. — E loco quodam Tertulliani ad Scapulam, qui cum alio Spartiani confertur, ostenditur anno CXC VII initium cepisse. priorem hanc vexationem Christianorum *Ibid.*
- § 12. — Idem demonstratur ulterius ex ætate Apologetici Tertulliani, cæterorumque librorum qui eum antecesserunt. 110
- § 13. — Ætas ipsa librorum hujus generis definitur, ita ut liber ad Martyres an. CXC VII sit exaratus; Hoffmanni conjecturæ exploduntur. 111
- § 14. — Liber de Spectaculis an. CXC VIII conscriptus. Dubitationes Tillemontii, Hoffmanni et Dupinii solvuntur. 113
- § 15. — Liber de Idololatria eidem anno asseritur. Tillemontii et Hoffmanni conjecturæ dispelluntur. 115
- § 16. — Apologeticus an. CXC IX compositus demonstratur. 117
- § 17. — Libri duo ad nationes anno CXC IX scripti. 120
- § 18. — Liber de testimonio animæ eidem anno asseritur. 121

ARTICULUS III.

- De libris Tertulliani quorum et ætas et Montanismus constat. 122
- § 1. — Liber de Corona an. CCI docetur conscriptus. *Ibid.*
- § 2. — Secus sententiarum opiniones examinantur, et in primis Hoffmanni et Orsii, qui illum anno CXC VIII tribuerunt, et Pagii, qui eum assignaverat an. CCII. 126
- § 3. — Baronii argumenta convelluntur pro anno CXC IX. 129
- § 4. — Denique Pamelii et Allixii, qui librum

- hunc conjecerant in annum CCIX, decreta exploduntur. 130
- § 5. — Liber uterque de Cultu feminarum simul editus ostenditur contra Pamelium et Tillemontium. 130
- § 6. — Anno quidem CCI, aut CCII. 132
- § 7. — Liber de Fuga in persecutione vindicatur anno CCII. *Ibid.*
- § 8. — Examinatur popularis sententia de libro Scorpiace libris Tertulliani ad Marcionem posteriore, deque ejus adversus hunc libris deperditis disputatur. 133
- § 9. — Scorpiacem anno CCIV scriptam esse conficitur. 135
- § 10. — Libri V qui supersunt adversus Marcionem quorum primus refertur ad annum CCVII aut CCVIII, cæteros dubiæ ætatis esse docetur. 136
- § 11. — Tillemontii contraria opinio castigatur. 137
- § 12. — Liber de Pallio. Disputatur de triplici præsentis imperii virtute, et inquiritur in annum quo Geta dignitatem Augusti suscepit, 139
- § 13. — Dubia redditur Basnagii et Walchii sententia, qui an. CCXI hunc librum editum esse voluerunt, et an. CCVIII libellus asseritur. 144
- § 14. — Librum ad Scapulam sub initium imperii Antonini Caracalli, an CCXI prodidisse probatur. 143

ARTICULUS IV.

- De libris Tertulliani, quorum vel ætas, vel doctrina, vel utraque latet. 144
- § 1. — Tertia classis librorum Tertulliani, quos, quamvis incertæ ætatis sint, tamen constat scriptos ante ejus defectionem fuisse. *Ibid.*
- § 2. — Liber de Oratione ante defectionem scriptus. *Ibid.*
- § 3. — Liber de Baptismo a Tertulliano catholico exaratus. Confutantur argumenta dissentientium. 148
- § 4. — Pamelius et Dupinius castigantur. Puritas libri a Montanismo demonstratur. 152
- § 5. — Libri II ad uxorem ante lapsum Tertulliani exarati. 156

ARTICULUS V.

- Quarta classis librorum, quorum nonnisi Montanismus patet. 157
- § 1. — Liber de Patientia. *Ibid.*
- § 2. — Liber de velandis Virginibus, qui est facile librorum montanisticorum primus. 159
- § 3. — Liber de Exortatione castitatis. 160
- § 4. — Liber de Monogamia, Jejuniis et Pudicitia. 161

- § 5. — Libri adversus Hermogenem, Praxeam et de Anima. 162
 § 6. — Libri adversus Valentinianos, et de Præscriptionibus, Carne Christi, et Resurrectione. 174